1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO - SAEN
COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - COEP

EDITAL Nº 001/2019 – SAEN/SEDUC-PA

PROCESSO DE MATRÍCULA 2020

INTEGRADO E PROEJA (4.620 VAGAS)

PROCESSO DE MATRÍCULA 2020 NOS CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO NAS

MODALIDADES: INTEGRADO E PROEJA, NAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO: GUAJARÁ

(ANANINDEUA, BELÉM E BENEVIDES), RIO CAETÉ (BRAGANÇA), TOCANTINS (CAMETÁ

E TAILÂNDIA), BAIXO AMAZONAS (SANTARÉM, MONTE ALEGRE E ORIXIMINÁ), GUAMÁ

(CURUÇÁ, SANTA IZABEL E VIGIA), TAPAJÓS (ITAITUBA), RIO CAPIM (PARAGOMINAS) E

MARAJÓ (SALVATERRA), PARA A REDE DE ESCOLAS DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO

PARÁ (EETEPA).

 A Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) no uso de suas atribuições legais torna público

que será realizado no período de 30 de Dezembro à 24 de Janeiro de 2020, Processo de Matrículas

2020 para o preenchimento de 4.660 (Quatro Mil Seiscentas e Sessenta) vagas ofertadas, sendo

4.300 (Quatro Mil e Trezentas) vagas na modalidade ENSINO MÉDIO INTEGRADO e 360 (Trezentas

e Sessenta) vagas na modalidade PROEJA.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. As Informações e divulgação deste EDITAL 001/2019 – SAEN/SEDUC-PA, será por

meio do portal da SEDUC-PA (www.seduc.pa.gov.br), hotsite da EETEPA

(www.seduc.pa.gov.br/site/eetepa) e disponibilizadas na secretaria das escolas da

Rede EETEPA.

1.2. O Processo de Matrícula será regido por este EDITAL Nº 001/2019 – SAEN/SEDUC-

PA.

1.3. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas e condições

estabelecidas neste Edital para eximir-se de qualquer responsabilidade.

1.4. A oferta da turma será garantida mediante o número mínimo de 30 (trinta) alunos

MATRÍCULADO no curso/turno.

1.5. A SEDUC, UREs, USEs e as Unidades de Ensino da Rede EETEPAS terão a

http://www.seduc.pa.gov.br/
http://www.seduc.pa.gov.br/

2

incumbência de divulgar as informações relacionadas a este Processo de Matrícula.

1.6. Fica instituída a comissão de matrícula nas unidades de ensino compostas pelos

membros natos: DIREÇÃO; VICE-DIREÇÃO E SECRETÁRIO (A), SOB A

RESPONSABILIDADE DA DIREÇÃO DA ESCOLA.

2. DAS MODALIDADES

2.1. O CURSO TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO NA MODALIDADE INTEGRADO é exclusivo

para o candidato que já concluiu o Ensino Fundamental e com idade abaixo de 17 anos

e 11 meses completos até a data da matrícula, com duração de 04 (quatro) anos,

conforme o projeto político pedagógico e plano de curso de cada escola;

2.2. O CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO A EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL DE JOVENS E ADULTOS (PROEJA) é voltado para pessoas

com idade mínima de 18 (dezoito) anos que tenham concluído o Ensino Fundamental

até a data da matrícula. O curso Técnico terá a duração de 03 (três) anos.

3. DAS VAGAS E CURSOS

3.1. 4.300 (Quatro Mil e Trezentas) vagas na modalidade ENSINO MÉDIO INTEGRADO e

360 (Trezentas e Sessenta) vagas na modalidade PROEJA, totalizando 4.660 (Quatro

Mil Seiscentas e Sessenta) vagas ofertadas nos cursos Técnicos.

3.2. As vagas disponíveis para matrícula estão conforme descrito no “ANEXO I” deste Edital

Nº 001/2019 – SEDUC/SEDUC-PA, por Região de Integração,

Município/Escola/Curso/Turno.

4. DA MATRÍCULA

4.1. A matrícula dos candidatos ocorrerá no período de 30 de dezembro de 2019 à 24 de

janeiro de 2020 e obedecerá a ordem de chegada, na escolha por uma vaga na

escola/curso/turno, conforme “ANEXO I” deste EDITAL Nº 001/2019 – SAEN/SEDUC-

PA.

4.2. No Ato da Matrícula, o candidato escolherá o curso Técnico pretendido e manifestará

interesse por uma 2ª opção de curso Técnico.

4.3. A 2ª opção de curso Técnico do candidato está CONDICIONADA a não formação da

turma escolhida como 1ª opção, conforme Item 1.4 deste edital.

4.4. O horário da matrícula será no mesmo turno da oferta do curso Técnico.

4.5. No ato da matrícula, o (a) candidato (a) deverá comparecer à escola munido (a) de

original e cópia dos seguintes documentos:

4.5.1. Requerimento de matrícula fornecido pela escola;

3

4.5.2. Cadastro de Pessoa Física – CPF (Obrigatório, considerando matrícula no

SISTEC)

4.5.3. Carteira de Identidade (RG);

4.5.4. Certidão de Nascimento;

4.5.5. Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental;

4.5.6. Histórico Escolar do Ensino Fundamental;

4.5.7. Comprovante de residência;

4.5.8. Duas fotos 3x4;

5. CASOS DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO

5.1. Não comprovar a conclusão do ensino fundamental até 31/01/2020.

5.2. Não apresentar o Cadastro de Pessoa Física - CPF

5.3. Apresentar documentos ilegíveis, que contenham emendas ou rasuras ou documentação

que esteja incompleta.

5.4. Enviar documentos por correio ou por e-mail.

5.5. Não apresentar todos os documentos solicitados nos itens 4.5.1, 4.5.2, 4.5.3, 4.5.4, 4.5.5,

4.5.6, 4.5.7 e 4.5.8

5.6. O candidato não poderá ter duas matrículas ativas na Rede Estadual, sendo de

responsabilidade do candidato o cancelamento da matrícula ativa para posterior

efetivação na EETEPA.

5.7. As vagas oriundas de casos de eliminação serão preenchidas pelos candidatos que

manifestarem interesse.

6. DA CERTIFICAÇÃO

6.1. Somente será expedido Diploma de Técnico de Nível Médio INTEGRADO ou PROEJA

quando cumpridos todos os componentes curriculares, inclusive o estágio curricular

obrigatório.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Os candidatos que deixarem de atender a quaisquer dos prazos previstos pelo edital

perderão, automaticamente, o direito à vaga.

7.2. Os candidatos poderão obter informações sobre o Processo de Matrícula 2020 por meio

do portal da SEDUC-PA (www.seduc.pa.gov.br), hotsite da EETEPA

(www.seduc.pa.gov.br/site/eetepa) e nas secretarias das escolas da Rede EETEPA.

7.3. A MATRÍCULA do candidato implicará a aceitação das normas, contidas neste Edital e

demais comunicados a serem publicados.

7.4. Este Edital poderá eventualmente sofrer alterações que serão imediatamente divulgadas

por meio do portal da SEDUC-PA (www.seduc.pa.gov.br), hotsite da EETEPA

http://www.seduc.pa.gov.br/
http://www.seduc.pa.gov.br/
http://www.seduc.pa.gov.br/
http://www.seduc.pa.gov.br/

4

(www.seduc.pa.gov.br/site/eetepa) e disponibilizadas nas secretarias das escolas da

Rede EETEPA.

8.  INÍCIO DAS AULAS

8.1. As aulas nas escolas da Rede de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA) iniciarão

no dia 03 de Fevereiro de 2020.

9.  DOS CASOS OMISSOS

9.1. Os casos omissos serão analisados pela Comissão Estadual Organizadora e Executora

do Processo Seletivo.

10. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATAS ATIVIDADES

27/12/2019 Divulgação do Processo de Matrículas

30/12/2019 Publicação do Edital

30/12/2019 a 24/01/2020 Período de Matrícula (Ensino Médio Integrado e Proeja)

03/02/2020 Início das aulas

5

ANEXO I

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: RIO CAETÉ

MUNICIPIO: BRAGANÇA – VILA NOVA
EEEFMT RIO CAETÉ
ENDEREÇO: Avenida Governador Mendonça Furtado, S/N.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO
PROEJA

NOITE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 80

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: TOCANTINS

MUNICIPIO: CAMETÁ – AEROPORTO
CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DO BAIXO TOCANTINS (CIEBT)
ENDEREÇO: Avenida Inácio Moura, s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - 40

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 -

RECURSOS NATURAIS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 40 -

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA - 40

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

40 -

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 120 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS – POR MODALIDADE 200

6

MUNICIPIO: TAILÂNDIA - AEROPORTO
EETEPA TAILÂNDIA
ENDEREÇO: Travessa Aveiro, s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM ENFERMAGEM  40 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 -

RECURSOS NATURAIS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: BAIXO AMAZONAS

MUNICIPIO: SANTARÉM – ALVORADA
EETEPA SANTARÉM
ENDEREÇO: Avenida Fernando Guilhon, esquina com Everaldo Martins (PA 457), s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - 40

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM LOGÍSTICA - 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA - 40

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 0 160

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

7

MUNICIPIO: SANTARÉM – SÃO JOSÉ OPERÁRIO
EEEFM ANTONIO BATISTA BELO DE CARVALHO
ENDEREÇO: Rua Marajó, s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

MUNICIPIO: MONTE ALEGRE – PLANALTO
EETEPA MONTE ALEGRE
ENDEREÇO: Avenida Irmã Amanda, s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO
PROEJA

MANHÃ TARDE NOITE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40 40 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM REDES DE COMPUTADORES - 40 -

RECURSOS NATURAIS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA - 40 -

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 40 120 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 200

MUNICÍPIO: ORIXIMINÁ – ÁREA PASTORAL
EETEPA ORIXIMINÁ.
ENDEREÇO: Travessa Carlos Maria Teixeira, nº 3225.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 80

8

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: GUAMÁ

MUNICÍPIO: CURUÇÁ – ACAMPA
EETEPA MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO.
ENDEREÇO: Rodovia PA 136 (Curuçá - Castanhal), S/N.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 80

MUNICÍPIO: SANTA IZABEL DO PARÁ – SANTA LÚCIA I
E.E.E.M. IRMÃ ALBERTINA LEITÃO.
ENDEREÇO: Rua José Maria Lopes, nº 1668.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

RECURSOS NATURAIS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 40 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

MUNICÍPIO: VIGIA DE NAZARÉ – SIQUEIRA.
EETEPA VIGIA DE NAZARÉ.
ENDEREÇO: Rodovia PA 412, Km 02.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 40 -

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 120 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 200

9

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: TAPAJÓS

MUNICIPIO: ITAITUBA – AEROPORTO
EETEPA ITAITUBA
ENDEREÇO: Rodovia Transamazônica – BR 230 km 06 (trecho Itaituba/Jacareacanga)

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 -

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

- 40

RECURSOS NATURAIS TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 40 -

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO - 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 120

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 200

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: RIO CAPIM

MUNICIPIO: PARAGOMINAS – NOVA CONQUISTA
EETEPA PARAGOMINAS
ENDEREÇO: Rodovia PA 256, km 06.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE - 40

INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

RECURSOS NATURAIS
TÉCNICO EM AGROECOLOGIA 40 -

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 40 -

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 40 -

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 160 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS  240

10

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: MARAJÓ

MUNICÍPIO: SALVATERRA - CAJU
EETEPA SALVATERRA
ENDEREÇO: Rodovia PA 154, km 28 s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 80 -

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO - 40

DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E

SOCIAL

TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR - 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 -

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 120 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 200

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO: GUAJARÁ

MUNICIPIO: ANANINDEUA – GUANABARA
EEEFMT PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
ENDEREÇO: Rua José de Alencar S/N.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 -

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 -

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 0

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 80

11

MUNICIPIO: BELÉM - UMARIZAL
EETEPA ANÍSIO TEIXEIRA
ENDEREÇO: Travessa Dom Pedro I, nº 320.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

GESTÃO E NEGÓCIOS

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 40

TÉCNICO EM LOGÍSTICA 40 -

TÉCNICO EM MARKETING 40 40

TÉCNICO EM SECRETARIADO - 40

TURISMO,

HOSPITALIDADE E LAZER TÉCNICO EM EVENTOS 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 160 160

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 320

MUNICIPIO: BELÉM – TELEGRAFO.
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGALHÃES BARATA - ETEMB
ENDEREÇO: Rua Municipalidade s/n, Entre José Pio e Djalma Dutra.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFRAESTRUTURA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - 40

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 -

CONTROLE E PROCESSOS
INDUSTRIAIS

TÉCNICO EM ELETRÔNICA 40 -

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

12

MUNICIPIO: BELÉM - CAMPINA
COLÉGIO ESTADUAL PAES DE CARVALHO
ENDEREÇO: Praça Saldanha Marinho, nº 320.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO
PROEJA

NOITE

GESTÃO E NEGÓCIOS

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40

TÉCNICO EM LOGISTICA 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 120

MUNICIPIO: BELÉM - NAZARÉ
E.E.F.M. DEODORO DE MENDOÇA
ENDEREÇO: Avenida Governador José Malcher, Nº 1600.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 40 40

GESTÃO E NEGÓCIOS
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 40

TÉCNICO EM LOGÍSTICA 40 40

 TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 200 200

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 400

MUNICIPIO: BELÉM – SÃO BRÁS
EEEFM VILHENA ALVES
ENDEREÇO: Avenida Magalhães Barata, S/N.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

13

MUNICIPIO: BELÉM - GUAMÁ
EETEPA DR. CELSO MALCHER
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, Km 01 – Parque de Ciência e Tecnologia.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 40 -

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 40 -

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 160 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 240

MUNICIPIO: BELÉM - MARAMBAIA
E.E. INTEGRADO FRANCISCO DA SILVA NUNES
ENDEREÇO: Conjunto Médici II, Avenida Santarém s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40 40

TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 40 -

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 120 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 200

MUNICIPIO: BELÉM – SOUZA
EEEFMT PRESIDENTE COSTA E SILVA
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso, nº 3843.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO
PROEJA

NOITE

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 120

14

MUNICIPIO: BELÉM - ICOARACI
EETEPA ICOARACI - FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO DE AZEVEDO (CACAU)
ENDEREÇO: Avenida Monsenhor José Maria Azevedo, s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40 40

PRODUÇÃO
CULTURAL E DESIGN

TÉCNICO EM DESIGN DE INTERIORES 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 80 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 160

MUNICIPIO: MARITUBA - PEDREIRINHA
E.E.E.F.M. CENTRO DE EDUCACAO PROFISSIONAL DOM ARISTIDES PIROVANO.
ENDEREÇO: Rua Assis Doria s/n.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

AMBIENTE E SAÚDE TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30 -

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA 30 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 60 40

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 100

MUNICIPIO: BENEVIDES – BELA VISTA
E.E.F.M. JUSCELINO KUBITSCHECK DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, km 18 S/N.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET 40 -

TÉCNICO EM INFORMÁTICA - 40

PRODUÇÃO ALIMETÍCIA
TÉCNICO EM AGROINDUSTRIA 40 40

TÉCNICO EM ALIMENTOS 40 -

SEGURANÇA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 40 40

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 160 120

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 280

0

15

MUNICIPIO: BENEVIDES – CENTRO
EEEMT PROFª ANA TELES
ENDEREÇO: Avenida Nações Unidas, S/N.

EIXO TECNOLÓGICO CURSO TÉCNICO

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

MANHÃ TARDE

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA  80 -

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

- 80

GESTÃO E NEGÓCIOS TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 40 -

TOTAL DE VAGAS POR TURNO 120 80

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 200

0

16

ANEXO II

REGIÃO DE

INTEGRAÇÃO
NOME DA EETEPA

VAGAS

ENSINO MÉDIO

INTEGRADO

VAGAS

PROEJA

RIO CAETÉ EEEFMT RIO CAETÉ - 80

TOCANTINS

CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO DO BAIXO
TOCANTINS

200 -

EETEPA TAILÂNDIA 160 -

BAIXO

AMAZONAS

EETEPA SANTARÉM 160 -

EEEFM ANTONIO BATISTA BELO DE CARVALHO 160 -

EETEPA MONTE ALEGRE 160 40

EETEPA ORIXIMINÁ 80 -

GUAMÁ

EETEPA MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO 80 -

E.E.E.M. IRMÃ ALBERTINA LEITÃO 160 -

EETEPA VIGIA DE NAZARÉ 200 -

TAPAJÓS EETEPA ITAITUBA 200 -

RIO CAPIM EETEPA PARAGOMINAS 240 -

MARAJÓ EETEPA SALVATERRA 200 -

GUAJARÁ

EETEPA ANÍSIO TEIXEIRA 320

EEEFMT PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES 80 -

COLÉGIO ESTADUAL PAES DE CARVALHO - 120

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGALHÃES BARATA 160 -

EEEFM DEODORO DE MENDONÇA 400 -

EEEFM VILHENA ALVES 160 -

EETEPA DR CELSO MALCHER 240 -

EE INTEGRADA FRANCISCO DA SILVA NUNES 200 -

EEEFMT PRESIDENTE COSTA E SILVA - 120

EETEPA ICOARACI – FRANCISCO DAS CHAGAS RIBEIRO
DE AZEVEDO (CACAU)

160 -

EEEFM CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DOM
ARISTIDES PIROVANO

100 -

E.E.F.M. JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA 280 -

EEEMT PROFª ANA TELES 200

TOTAL DE OFERTAS – POR MODALIDADE 4.300 360

TOTAL DE VAGAS OFERTADAS 4.660